Müellifimiz hakkında bilgi veren eski kaynaklar, biyografik ma-
hiyetteki kitaplar ve tarikat silsilelerini konu edinen eserler ile sınır-
lıdır. Ancak bunların bir kısmında isim benzerliğinden kaynaklanan
bir karışıklık mevcuttur. Torunu olduğunu düşündüğümüz Şâh Velî
b. Üveys b. Şâh Velî el-Halvetî’nin (v. ? [1073/1663’te hayatta])2

1 Tasavvuf edebiyatının bu önemli türü için şu eserlere bakılabilir: Ramazan Muslu,

“Halvetiyye’de ‘Atvâr-ı Seb‘a’ Yazma Geleneği ve Sofyalı Bâlî’nin Atvâr-ı Seb‘a Risalesi
”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi 8/17 (2007), 43-63; İsa Çelik- Birol
Yıldırım, “Halvetiyye Geleneğinde Etvâr-ı Seba/Nefsin Mertebeleri”, Türk Kültürü ve
Hacı Bektaş Veli Araştırma Dergisi 86 (Yaz 2018), 21-24; Necdet Şengün, Kuloğlu Şeyh
İlyas Etvâr-ı Seb'a (Nefsin Yedi Mertebesi) (Ankara: İlahiyat Yayınları, 2013); Fatih Yıl-
dız, Halvetî Azizlerinin Etvâr-ı Seb‘a Risaleleri (İstanbul: Büyüyenay Yayınları, 2019;
İlyas Kayaokay, “Bîr Edebî Tür Olarak Atvâr-ı Seb’a ve Manzum İki Örneği”, İslâmî
İlimler Dergisi, 14/2 (Güz 2019), 115-140.

2 Torun Şâh Velî, Seyyid Yahyâ-yı Şirvânî’nin (v. 870/1466) Virdü’s-Settâr’ına şerh
olarak kaleme aldığı tek eseri olan Gunyetü’s-sâlikîn’in ferağ kaydında kendisini Şeh
Velî b. Üveys b. Şeh Velî el-Halvetî olarak tanıtmaktadır. Mürşidinin adını da Şeyh İh-
las olarak vermektedir. Eserini, Sultan lV. Mehmet’in (1648-1687) saltanatı devrinde,
1073 (1663) senesinde Gaziantep’te telif etmiştir. bk. Şâh Velî b. Üveys el-Ayıntâbî,
Gunyetü’s-sâlikîn (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Düğümlü Baba, 515), 1b; Şeyh
İhlas, dede Şâh Velî’nin yerine geçen Kaba [Kubad] Halife’nin müridi ve halifesi olan
Şeyh İhlas b. Nâsıruddîn es-Sıddîkî’dir (v. 1074/1663). Bahşiyye kolunun kurucusu
olan Şeyh Muhammed el- Bahşî (v. 1098/1687), Şeyh İhlas’ın halifesidir. bk.
Cemâlüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed b. Saîd b. Akīle el-Mekkî, ‘Ikdü’l-
cevâhir fî silsileti’l-ekâbir (İstanbul: Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, Osman
Ergin, 1129), 15a; M. Sâdık Vicdânî, Tomar-ı Turuk-ı Aliyye’den Halvetiyye (İstanbul:
Evkâf-ı İslâmiye Matbaası, 1338/1341(1922), 89; Muhibbî Muhammed Emin, Hülâsa-
tü’l-eser fî a‘yâni’l-karni’l-hâdî aşar (Kahire: Matbaatü’l-Vehbiyye, 1284/1867-1868,
1/389. Hulâsatü’l-eser’in matbu nüshasında Kaya Halife olarak geçmektedir ki, “kaba”
ve “kubad” kelimelerinin anlam benzerliğinden dolayı -Ikdü’l-cevâhir’de yazıldığı gibi-
doğrusunun Kaba Halife olması gerektiğini düşünüyoruz.

sayıla-
rında7 Şâh Velî ile ilgili önemli bilgiler vermişlerdir.

3 Hüseyin Vassaf, Şâh Velî’nin mürşidi Gaziantepli Yakup Efendi’yi, Kocamustafapaşa

Dergâhı Şeyhi Yakub-ı Germiyanî (v. 979/1571) ile karıştırmış ve intisap tarihinden
956 (1549) hareketle 24 yıl Yakub-ı Germiyanî’nin feyziyle yetişmiş olduğu çıkarı-
mında bulunmuştur. bk. Osmanzâde Hüseyin Vassaf, Sefine-i Evliya, haz. Mehmet Ak-
kuş-Ali Yılmaz (İstanbul: Kitabevi, 2006), 3/409; Hediyyetü’l-ârifîn’de Şâh Velî’nin
Risâletü’l-bedriyye ve Kevâkibü’l-muzî’e isimli eserleri torun Şâh Velî b. Üveys’e ait ola-
rak gösterilmiştir. Bağdatlı İsmail Paşa, Hediyyetü’l-ârifîn esmâü’l-müellifîn ve âsârü’l-
musannifîn, haz. M. Kemal İnal-A. Aktunç (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı, 1955),
2/501; Osmanlı Müellifleri’nde, Şâh Velî ile aynı ismi taşıyan torununa ait olan Gunye-
tü’s-sâlikîn isimli eser, müellifimize ait eserler arasında sayılmıştır. bk. Bursalı Meh-
met Tahir, Osmanlı Müellifleri (İstanbul: Matbaa-i Âmire, 1333 [1915]), 1/97; Sadık
Vicdânî, Assaliye şubesinin silsilesini verirken Şeyh Ahmed-i Rûmî’den (v. 987/1579-
1580) sonra Şeyh Şâh Velî b. Üveys Ayıntâbî’yi zikretmektedir. Şubenin müessisi olan
Ahmed-i Assâlî’nin (v. 1048/1638-1639) önce bu zata intisap ettiği, Şeyh Kubad Hali-
fe’nin yanında ise sülûkunu tamamladığı belirtilmektedir. (bk. Sâdık Vicdânî, Tomar-ı
Halvetiyye, 89.) Oysaki Gunyetü’s-sâlikîn isimli eserini yazdığı 1073 (1663) yılında
hayatta olan Üveys oğlu Şâh Velî’nin 987’de (1579-1580) vefat eden Ahmed-i
Rûmî’ye halef olması ve 1048’de (1638-1639) vefat eden Ahmed-i Assâlî’ye mürşit
olması târihen mümkün gözükmemektedir.

4 Bu anlatılarda Sultan [IV.] Murad’ın (1630-1640) Bağdat seferine giderken Gazian-
tep’e uğradığı sırada Şâh Velî ile aralarında geçen diyaloglar konu edilmektedir.

dir. 995/1587 yılında yazılmıştır. Süleymaniye Kütüphanesi Aya-
sofya Bölümü 2022/1 (1b-13a) numarada, Risaletü’l-bedriyye ile
aynı cilt içerisinde yer almaktadır.14

Etvâr-ı Seb‘a

Halvetiyyenin seyr ü sülûk metodu olan yedi tavır ve bunlara
karşılık gelen yedi nefis mertebesi, tavırların sırları, makamlar,
menziller ve seyirlerinin konu edildiği bir eserdir.

Eser, ebrulu karton cilt içerisinde, 210X155 (150X85) mm ölçü-
lerindedir. Risale 17 varak (1b-17a) olup her varakta 15 satır bu-
lunmaktadır. Nesih hattıyla yazılmış; konu başlıklarında kırmızı
mürekkep kullanılmıştır. Nüsha üzerinde Evkaf Müfettişi Sıdkı-zâde
Ahmed Reşid Efendi adına 1231 (1815-1816) tarihli temellük müh-
rü ve Taşköprîzâde’nin torunlarından Kemaleddin Efendi’nin oğlu
İbrahim Efendi’ye (v. 1067/1657) ait vakıf mührü bulunmaktadır.
Müstensih bilgisi ve istinsah tarihine dair herhangi bir kayıt yoktur.
Müellifin bizzat verdiği bilgiye göre hicrî 1001 yılının Rebiülâhir
(Ocak 1593) ayının ortalarında yazılmaya başlanmıştır.20

Müellif eserin başında hangi sâiklerle telife başladığına dair
mühim bilgiler vermektedir.

Müellif geleneğe uygun olarak besmele ve hamdeleden sonra
eserin telif sebebini zikretmiş; akabinde seyr ü sülûk yolculuğunda-
ki emeklerinden dolayı minnettar olduğu aile ve tekke çevresinden
önemli kişiler hakkında bilgiler vermiştir. Müellifimiz aile geçmi-
şinden başlayarak dedesinin soyu ve yaşadıkları beldeleri, anne-
babasının izdivaçlarını, 938 (1531-1532) yılında dünyaya gelişini,
ailesinin Kahramanmaraş’tan Gaziantep’e göç edişini, Molla Abbas
(v.?) ile tanışması ve Yakup Efendi’ye (v. 965/1558) intisabını kro-
nolojik sıraya göre hikâye etmiştir. Yakup Efendi’ye intisabı onun
hayatında önemli bir dönüm noktası olmuştur. Dokuz yıl Yakup
Efendi’nin dergâhında tasavvufi eğitim görmüş; hac görevini ifa
edip döndükten sonra vefat eden mürşidinin vasiyeti üzere Ahmed-i
Rûmî’ye (v. 987/1579-1580) intisap etmiştir. Yirmi iki yıl Ahmet
Efendi’ye hizmet ettikten sonra onun vefatı ile şeyhlik makamına
geçmiştir. Kardeşi Murat Bey’in (v. 987/1579-1580’den önce) yap-
tırmış olduğu zâviyede yedi-sekiz süren inziva hayatını müteakip
istihâre neticesinde seyahate çıkmıştır. Bağdat, Şam ve Kudüs şehir-
lerini ziyaret etmiş ve nihayet Halep’e gelmiştir. Halep ve çevresin-
den pek çok âlim kimse kendisine intisap etmiştir.

Bir müddet
sonra intisap etmek isteyen oda arkadaşlarıyla birlikte mürşidinin
yanına göndermiştir.58

2.2.5. Şeyh Yakup b. Muhyiddîn el-Ayıntâbî

Şâh Velî’nin manevî tekâmülünde en önemli mevkiye sahip
olan şahıs, kuşkusuz mürşidi Yakup Efendi’dir. Risaletü’l-bedriyye’de
Yahyâ-yı Şirvânî’ye (v. 870/1466) kadar olan silsilesini sayarken
mürşidi Yakup Efendi’yi,

Ger sorarsan şeyhini önden sona

Yâ‘kûb bin Muhyiddîn denmiş ona

Tâcıdur dirsem n’ola mergûblarun

Sâlik-i meczûb olan mahbûblarun59

diyerek tanıtmıştır.

Meşveretin aka-
binde Yakup Efendi, ömrünün sonuna yaklaştığını belirterek hemen
yanından ayrılmayıp kendisiyle bir müddet vakit geçirip sohbet
etmesini ondan rica eder. Bu sohbette Yakup Efendi, Cemâl-i Hal-
vetî (v. 903-904/1497-1498) zamanına yetişen bağlıları arasında
hayatta sadece kendisinin kaldığını hatırlatır. Kaht-ı rical dönemi
olduğundan bahisle sâdık talebenin, zikir erbabı kimselerin bir
kâmil insana (mürşide) muhtaç olduklarını belirtir.

Ne döysün hem bu derde seng-i hâre74

Şâh Velî, yanında dokuz yıl kalmış olduğuna göre Yakup Efen-
di’nin 965 (1558) yılında vefat etmiş olduğunu söyleyebiliriz. Onun
kaç yaşında vefat ettiğine dair kesin bilgimiz olmamasına rağmen
kendi ifadelerinden hareketle yaklaşık olarak ne kadar ömür sürdü-
ğünü çıkarmamız mümkündür. Hac ziyareti öncesinde Şâh Velî ile
sohbet ederken, Cemal-i Halvetî asrına yetişen bendeleri arasında
sadece kendisinin kaldığını söylüyor. Bu ifadelerden Yakup Efen-
di’nin, Cemal-i Halvetî’nin sağlığında kısa bir süre de olsa hizmetin-
de bulunduğu anlaşılmaktadır. Cemal-i Halvetî 903-904 (1497-
1498) tarihlerinde vefat ettiğine göre Yakup Efendi’nin bu seneler-
de yaklaşık yirmili yaşlarda olduğu ve 965 (1558) yılında seksenli
yaşlarda iken vefat ettiği tahmin edilebilir.

2.2.6. Şeyh Ahmed-i Rûmî (Rûmkalevî)

Molla Ahmet Efendi, Yakup Efendi’nin yerine bıraktığı kı-
demli halifesidir. Dolayısıyla Şâh Velî’nin hem pîrdaşı hem de mür-
şidi olmaktadır.

er-Rıhletü’s-seniyye’de Ahmet Efendi’nin vefat ettiği tarih
açıkça yazılmamakla birlikte Şâh Velî’nin, tasavvufi eğitim süreci ile
ilgili verdiği bilgilerden yola çıkarak, bu tarihi kolaylıkla bulmak
mümkündür. Şâh Velî, 956 (1549) yılında başladığı tasavvuf yolcu-
luğunun ilk dokuz yılını Yakup Efendi’yle, müteakip yirmi iki yılını
da Ahmet Efendi ile geçirmiştir ki bu sürenin sonu 987 (1580) tari-
hine denk gelmektedir.

2.2.7. Şâh Murad Bey

Müellifimizin er-Rıhletü’s-seniyye’de marifet yolculuğunda
vasıta olarak saydığı yedi kişiden sonuncusu, kardeşi Şâh Murad
Bey’dir. Eserin başında müellifimiz, altı erkek kardeşi olduğunu
söylemiştir. Ancak bunlardan sadece Şâh Murad Bey’in ismi eserde

Ancak Risâletü’l-bedriyye’nin so-
nunda eserin yazıldığı mekân olan Salâhiye Camii ve bu caminin
bânisi Murad Bey hakkında dikkate değer bilgiler verilmektedir.
Salâhiye Camii, yukarıda bahsedilen Şeyh Ahmet Efendi’nin kabri-
nin bulunduğu yere yapılan camidir.93 Şâh Velî, eserini 990 (1582)
yılında Salâhiye Camii’nde itikâfta iken yazdığını, bu caminin üç yıl
evvel, cömertlikte emsalsiz bir Türkmen beyi olan kardeşi Şâh Mu-
rad Bey tarafından yaptırıldığını belirtmektedir. Bu durumda
Salâhiye Camii’nin, Şâh Velî’nin irşad görevine başladığı 987 (1579-
1580) yılında inşasına başlanıp aynı yıl tamamlandığı ortaya çık-
maktadır.94

91 Şâh Velî, er-Rıhletü’s-seniyye (Veliyyüddin Efendi, 3188/1), 11a-11b.
92 Şâh Velî, er-Rıhletü’s-seniyye (Veliyyüddin Efendi, 3188/1), 11b.
93 Salâhiye Camii Antep harbinde düşman topları ile yıkılmıştır. Şâh Velî ahfadından

İstihare sonucunda, manevî bir işaret
olarak kendisine sefer emri görünmüştür. Şâh Velî bu işareti, tarika-
ta yeni ihvan gerektiği şeklinde anlar. Zira tarikata yeni dervişlerin
dâhil olması, Yakup Efendi’nin mürşidi el-Hac Hâmid-i Velî’nin (v. ?
[956/1549’dan önce]) de dediği gibi yeni yeni manalara sahip ol-
mak demektir.96

Şâh Velî bu düşüncelerle Gaziantep şehrinden ayrılarak, Rum97,
Bağdat, Şam ve Kudüs şehirlerini dolaşır.98 Nihayetinde Halep şeh-

95 Şâh Velî, Risaletü’l-bedriyye (Ayasofya, 2022/2), 75a-76a.

kastedilmiş olması zayıf bir ihtimal olarak düşünülebilir.

98 Şâh Velî’nin seyahatleri er-Rıhletü’s-seniyye’de yazdıkları ile sınırlı değildir. Müellifin
henüz gençlik yıllarında, ll. Selim’in (1566-1574) cülûsu sırasında yani 1566 yılında
İstanbul’a gittiğini ve Beşiktaşlı Yahya Efendi’nin (v. 978/1571) dergâhında beş ay
kadar kalarak onun mübtedî dervişi olduğunu kendi ifadelerinden öğreniyoruz (Şâh
Velî, Etvâr-ı Seb‘a [Hâlet Efendi, 827/7], 66b). Yaşlılık döneminde de çeşitli ziyaretler
yapmak ve kardeşlerinin yetim çocuklarının bazı işlerini hâlletmek üzere 1006 (1597)
yılında İstanbul seyahatine çıkmıştır. Üsküdar’a vardığında, sonradan şeyhülislamlık
görevine getirilecek olan Sunullah Efendi’ye (v. 1021/1612) misafir olmuş ve akabin-
de İstanbul tarafına geçmiştir. Bu seyahati sırasında yaşlılık sebebiyle bazı azalarının
zayıflığından ve iki senedir göz ağrısı çektiğinden bahseder (67a-67b).

An Autobiography of a Sufi: Shah Veli ‘Ayintâbî’s
(d. 1013/1605[?]) al-Rihlat al-Saniyya

Ali ÖZTÜRK *

Extended Abstract

This essay, examining al-Rihlat al-Saniyya in the context of its autobiographical
characteristics, contains an introduction and three chapters. al-Rihlat al-Saniyya
includes Shah Veli’s story of his sayr al-sulûk and his testament.